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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2024 

 
  

 Căn cứ Chỉ thị số 08-CT/HU, ngày 27/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện 
ủy về việc tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2024; 

 Căn cứ Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 14/7/2023 của Chủ tịch  
Ủy ban Nhân dân huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức “Tết Quân - Dân” 
năm 2024.  

 Ban Chỉ đạo tổ chức “Tết Quân - Dân” huyện năm 2024 (sau đây gọi tắt là 
là Ban Chỉ đạo huyện/xã) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động 

tết quân dân năm 2024 với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm phát huy tinh thần yêu nước và truyền thống đoàn kết Quân dân, tuyên 
truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc của 

quân và dân huyện Trà Cú nói chung và nhân dân xã Thanh Sơn nói riêng. Qua đó, 
góp phần thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

xây dựng nông thôn mới, chính sách an sinh xã hội; chính sách hậu phương quân đội; 
phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ  và Nhân dân địa 

phương, tạo không khí vui tươi, ấm áp thắm tình Quân - Dân trong dịp mừng Chôl 
Chnam Thmây năm 2024 của đồng bào Khmer. Thể hiện sự quan tâm của Huyện ủy - 
Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và 

tình cảm, trách nhiệm của lực lượng vũ trang (LLVT) đối với Nhân dân huyện Trà Cú 
nói chung và Nhân dân xã Thanh Sơn nói riêng đã cưu mang nuôi dưỡng, đùm bọc 

những người con anh hùng, dũng cảm, chiến đấu và hy sinh cho Tổ quốc. 

- Từng cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân địa phương tích cực tham gia hoạt động 

“Tết Quân - Dân” đạt hiệu quả cao nhất; chấp hành nghiêm mọi quy định của Ban Tổ 
chức, gắn với thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ Trà Vinh “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ 
môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh”, tháng hành động xây dựng 

cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. Đồng thời, lưu ý trong việc phát 
ngôn, giao lưu, tiếp xúc với Nhân dân và bảo đảm an toàn trong suốt quá trình diễn ra 

hoạt động “Tết Quân - Dân” tại địa bàn đóng quân. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

 1. Nội dung:  
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- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống LLVT và tình đoàn kết, gắn bó máu thịt 
Quân - Dân Trà Cú. 

- Hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Hội thi nấu ăn, làm bánh, làm mứt. 

- Tổ chức các trò chơi dân gian của dân tộc và địa phương. 

- Vận động hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết, nhà đồng đội 
cho các đối tượng chính sách, gia đình khó khăn về nhà ở. 

- Xây dựng và sửa chữa cầu, đường giao thông nông thôn. 

- Thực hiện các chính sách an sinh xã hội khác.  

- Tổ chức phiên Chợ hàng Việt trên địa bàn xã nhân dịp Chôl Chnam 
Thmây năm 2024. 

2. Thời gian: 

- Thời gian vận động: Bắt đầu từ tháng 07 năm 2023 đến ngày 15 tháng 4 

năm 2024. 

- Từ ngày 12/4/2024 đến 15/4/2024 là thời điểm tổ chức cao điểm các hoạt 

động hội thi, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức trao thưởng, 
bàn giao nhà, tặng quà, khám chữa bệnh cho Nhân dân. 

3. Địa điểm hoạt động: 

Tại khuôn viên Trung tâm chính trị - hành chính xã Thanh Sơn (trụ sở làm 
việc của Đảng ủy, UBND xã). 

4. Thành phần, lực lượng: 

Tham gia “Tết Quân - Dân” năm 2024 có các cơ quan, đơn vị: 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện.  

- Công an huyện 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện. 

- Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội xã Thanh Sơn. 

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 

 - Hiệp đồng chặt chẽ với Đảng bộ, chính quyền xã Thanh Sơn để bố trí lực 

lượng cơ quan, đơn vị tham gia hoạt động “Tết Quân - Dân”, đồng thời nắm chắc 
tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, triển khai cho các 
đơn vị tổ chức thực hiện.  

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, lực lượng của xã Thanh Sơn tổ 
chức tuần tra, canh gác bảo vệ an toàn khu vực tổ chức hoạt động “Tết Quân - 

Dân” trên địa bàn. 



3 
 

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Ban 
Biên tập Trang Thông tin điện tử huyện ghi hình ảnh, thực hiện phóng sự làm tư 

liệu và đưa tin về các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2024. 

 - Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện hướng dẫn xã Thanh Sơn tổ chức sơ, tổng kết các 
hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2024 theo kế hoạch. 

 2. Công an huyện: 

 Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (Ban Chỉ huy Quân sự huyện), Ủy 

ban nhân dân xã Thanh Sơn và các lực lượng có liên quan bảo đảm an ninh trật tự, 
phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông trước, trong và sau “Tết Quân - Dân” (dịp 

mừng Chôl Chnam Thmây năm 2024); chỉ đạo lực lượng tham gia các hoạt động 
“Tết Quân - Dân” đạt hiệu quả theo kế hoạch. 

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp Phòng 
Văn hóa và Thông tin: 

 Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa “Tết Quân - Dân” 

trong dịp mừng Chôl Chnam Thmây năm 2024 để Nhân dân hưởng ứng; phối hợp 

với Huyện đoàn và Ban Chỉ đạo xã Thanh Sơn xây dựng chương trình tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức các trò chơi dân gian; hỗ 

trợ Ban Chỉ đạo xã Thanh Sơn bố trí sân khấu trong lễ khai mạc và bế mạc theo 

kế hoạch.  

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hướng dẫn xã Thanh Sơn mở tài khoản tiếp nhận nguồn kinh phí xã hội 

hóa; xây dựng quy chế, tổ chức hướng dẫn, sử dụng và thanh quyết toán đúng quy 

định. Đồng thời, hướng dẫn xã cân đối sử dụng nguồn kinh phí được phân bổ đầu 

năm phù hợp, hiệu quả, đúng quy định. 

5. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện: 

 Phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Ban Chỉ đạo xã Thanh Sơn có kế 

hoạch bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh khu vực tổ chức các 

hoạt động. 

 6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

Tham mưu UBND huyện đề nghị Sở Công thương tổ chức phiên chợ hàng Việt về 

huyện (ưu tiên tổ chức tại xã Thanh Sơn). Chủ trì, phối hợp Điện lực Trà Cú, Điện nông 
thôn Trà Cú đảm bảo điện 24/24 phục vụ cho các hoạt động trong thời gian diễn ra 

cao điểm  “Tết Quân - Dân” trong dịp mừng Chôl Chnam Thmây năm 2024 tại xã 
Thanh Sơn; chuẩn bị máy phát dự phòng, có kế hoạch khắc phục sự cố về điện. 

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Thanh Sơn xét chọn đối tượng hỗ trợ và 

theo dõi quá trình hỗ trợ nhà tình nghĩa, nhà đồng đội, nhà đại đoàn kết, cho gia 
đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo đúng đối tượng chính sách. 
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8. Phòng Nội vụ huyện: 

 Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Ban Chỉ đạo xã Thanh Sơn và 

các ngành liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo huyện xét, đề nghị Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt 

động“Tết Quân - Dân” năm 2024. 

9. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

 Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các ngành có liên quan và Ban 

Chỉ đạo xã Thanh Sơn kiểm tra môi trường khu vực tổ chức các hoạt động “Tết 

Quân - Dân”; xử lý ô nhiễm môi trường (nếu có); hướng dẫn xây dựng khu vực 

vệ sinh và thu gom rác thải sau khi kết thúc các hoạt động.  

10. Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: 

Tổ chức tuyên truyền, vận động mọi thành phần kinh tế, các cơ quan, tổ chức đoàn 

thể huyện xem xét, xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn về 

nhà ở và tham gia các hoạt động thăm, tặng quà cho hộ nghèo, gia đình chính sách, học 

sinh nghèo hiếu học trên địa bàn xã Thanh Sơn. 

11. Huyện đoàn: 

Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên các cơ quan, 

đơn vị tham gia lao động giúp dân, xây dựng các công trình phúc lợi xã hội… 

phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể 

thao huyện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi đấu bóng chuyền Thanh 

niên dân tộc, các trò chơi dân gian và tham gia các hoạt động khác theo kế hoạch  

“Tết Quân - Dân”. 

12. Hội Liên hiệp phụ nữ; Liên đoàn lao động huyện: 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên Công 

đoàn về xây dựng hộ gia đình văn hóa, nông thôn mới; hướng dẫn xã Thanh Sơn 

tổ chức hội thi làm mứt, làm bánh, trưng bày mâm ngũ quả. 

13. Hội Cựu chiến binh huyện: 

Phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Ban Chỉ đạo xã Thanh Sơn 
làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên Hội Cựu chiến binh tham gia các 

hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2024.  

14. Hội Chữ thập đỏ huyện: 

 Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, kêu gọi các mạnh thường 
quân, nhà hảo tâm trên tinh thần tương thân, tương ái vì người nghèo, hỗ trợ nhà 

tình thương cho hộ nghèo, tặng quà cho hộ nghèo, cận nghèo, học sinh,... trên địa 
bàn xã Thanh Sơn. 

15. Hội Nông dân huyện: 
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Phối hợp các phòng, ban, ngành huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền 
vận động, hội viên nông dân tích cực tham gia đóng góp ngày công lao động hỗ 

trợ các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2024. 

 15. Hội Khuyến học huyện: 

 Tham gia các ngành có liên quan tổ chức xét và tặng những suất quà,  

học bổng cho học sinh, sinh viên là con gia đình chính sách, người có công, Nhân 
dân và hộ gia đình học sinh nghèo học giỏi; thực hiện kế hoạch khuyến học, 

khuyến tài trên địa bàn xã Thanh Sơn và tham gia các hoạt động khác trong “Tết 
Quân - Dân” năm 2024 

 16. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể còn lại: 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách 

phối hợp tham gia tốt các hoạt động “Tết Quân - Dân” theo kế hoạch. 

 18. Ủy ban nhân dân xã Thanh Sơn: 

 - Xây dựng kế hoạch hoạt động “Tết Quân - Dân” trong dịp mừng Chôl 
Chnam Thmây năm 2024; thành lập Ban Chỉ đạo, các Tiểu ban, các Tổ phục vụ hoạt 

động “Tết Quân - Dân” năm 2024 trên địa bàn theo kế hoạch. 

 - Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo huyện triển khai các hoạt động “Tết 

Quân – Dân” năm 2024. 

- Khảo sát, xét chọn đối tượng tặng nhà tình nghĩa, nhà đồng đội, nhà đại đoàn kết; 
tặng quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và học sinh nghèo vượt khó,… 

(khi vận động được nguồn lực). 

- Chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch bảo đảm tốt an ninh trật tự xã hội và an 
toàn giao thông trong ngày cao điểm diễn ra các hoạt động “Tết Quân – Dân”.  

- Xây dựng kế hoạch vận động các nhà tài trợ ủng hộ kinh phí, vật chất tổ chức 
“Tết Quân – Dân”  năm 2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân 
dân các xã, thị trấn tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.  Căn 

cứ vào tình hình và khả năng của cơ quan mình, vận động cán bộ, công chức, viên 
chức ủng hộ hoạt động “Tết Quân – Dân” tại xã Thanh Sơn. 

 - Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể 
huyện thống nhất kế hoạch, nội dung thực hiện cụ thể theo từng ngành, lĩnh vực để 

hướng dẫn xã Thanh Sơn tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” trong dịp mừng 
Chôl Chnam Thmây năm 2024. 

- Ban Chỉ đạo tổ chức hoạt động “Tết Quân – Dân” xã Thanh Sơn định kỳ vào 
tuần cuối tháng tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động về Ban Chỉ đạo huyện (cơ quan 

Thường trực Ban CHQS huyện). Đồng thời tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm, để đảm 
bảo hoạt động hiệu quả. 
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Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản 
ánh về Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (Ban Chỉ huy Quân sự huyện) để tổng hợp 

báo cáo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện nắm, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- BCH Quân sự tỉnh (b/c); 
- TTHU,  TT HĐND huyện (b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện (b/c); 
- Thành viên BCĐ huyện (t/h);                                           
- Các phòng, ban, ngành huyện (3 hệ); 
- UBND 17 xã, thị trấn;  
- Lưu : VT.                                                                                         

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Tăng Thị Thắm 
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